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Joerges Ágost özvegye és fia
céghez intézondők, hova az összes pénzküldemények is küldendők
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Spe et pacientia.
„Remény és türelem.“ — Ez volt jel­

mondata egyik legrégibb bányapolgár, ké­
sőbb magyar nemességet nyert selraeci csa­
ládnak.

E család ivadékai elszármaztak idő 
folytával innét Németországba, talán vissza 
(isi hazájukba, de nemcsak Írott, hanem 
köbe faragott emlékük is megmaradt itt a 
mai napig.

E család kőből faragott címere most 
is látható a Szentháromság-téren lévő Bogya- 
féle ház kapuja fölött és most is olvasható 
e címerben: „Spe et pacientia.u

Igen, remény és türelem az élet leg­
főbb lüktető ereje. A hol nincsen remény 
és türelem, ott megszűnik az életkedv, a 
törekvés és beáll az egykedvűség rettene­
tes kisértete: a nembánomság.

Pedig a nagy természet miként ipar­
kodik arra, hogy a reményt az ember soha 
el ne veszítse, a türelmet meg tanulja meg.

íme, a hosszú fagyasztó tél után újjá 
ébred a természet. A tavasz, ez a bájos 
tündér, uj erőre ébreszti az embereket is. 
Uj élet fakad nyomában, uj reményeket 
kelt a szivekben és hirnes virágaival nem-e 
arra int, hogy türelem és ismét uj tavasz 
leszen.

Az a szegény, ismétlem nagyon sze­
gény bányamunkás, ki kevés keresetét ott 
a fémek és rémek honában, az örök éjsza­
kában, melynek sötétségét csak a borzadály 
födi, találja meg: nem remél-e, nem várja-e 
türelemmel sorsának jobbra fordultát.

Az az iparos, ki fáradságos munkáját 
kedvvel végezné, de, sajnos, alig kap mun­
kát, nem remél-e és nem várja-e türelem­
mel a kedvezőbb idők beálltát?

Az a város, amely ősi múlttal dicse­
kedhetik, nem reméli-e szintén türelemmel, 
hogy sorsa megjavul?

Városunk is türelemmel vár és — remél.
Ez a város, amely évszázadokon át a 

magyar felvidék egyik nevezetes kulturális 
gócpontja volt és ma is az; ez a város, a 
mely hamisítatlan magyar hazafiságának, 
különösen az újabb időben oly fényes tanú- 
jelét adta; ez a város, amely küzd, kitar- 
tólag és önfeláldozókig, hogy kulturális és 
hazafias misziójának teljes erejéből megfe­
leljen ; ez a város, amely a felvidéki nem­
zetiségi mozgalmaknak leghatalmasabb véd- 
fala; ez a város, amely igenis még jövő­
beli hivatással is bír, és a melynek erős­
ségére édes magyar hazánknak még nagy 
szüksége lészen; ez a város, amely annyi 
mostoha bánásmód, annyi semmibevevés

után is minden alkotmányos magyar kor­
mányt liileu követett és türelemmel remény­
kedve mindenkor az alkotmányos rend köve­
tője volt: ez a városremény nélkül, száruysze- 
getten, elhagyottan maradhatna-e most, most 
a midőn magyar nemzetünknek éppen a 
városok erősségére van legnagyobb sziik- 
ségc?

Ez képtelenség.
Tehát türelem és fel virrad még egy 

szebb jövő!
Ámde ne lessük és keressük mi min­

denben a külsegélyt, a kebelünkön kívül 
eső hatályosabb felkarolást, hanem segítsünk 
— amennyire csak lehet — magunk ma­
gunkon is.

Igaz, hogy a kormány eddigi oly jo­
gos és méltányos kívánalmainkat, hogy meg­
felelő vasutunk legyen, hogy ide katona­
ságot kapjunk, hogy itt vagy pénziigyigaz- 
gatóság, vagy törvényszék, vagy más nagyobb 
állami hivatal szerveztessék, hogy a mostaui 
beruházásokra szánt költségből egy nagyobb 
kincstári épület, amelyben helyet nyerhetne 
a posta, a kir. adóhivatal, a járásbíróság stb. 
építtessék, figyelembe nem vette és minden 
haladást czélzó törekvéseinket valami meg­
foghatatlan non salanccal negligálta: de 
lássuk be, hogy inaradiságunknak sokban 
mi magunk is vagyunk okai.

Epilóg.
Csalódott szívvel, kia luvó  lánggal 
A régi troubadourt ú jra  fölleled:
A f i í u ,  hogy szerelmet ko ldulj tőlem, írod,
De hogy megbocsássak, hogy ha még lehet.
S  szivemben ha van p a r á n y i érzés, 
ílu van bennem irán iad  szána lom :
Szánjalak meg, legyek vigasztalód, 
hn szenvedőm , bánatos angyalom.

Önző voltál, írod, meg nem  értettél:
A vagyont, a  fényt, a  pompát kerested.
<S most tudod , hogy szivednek nem pom pa, fény, 
De hit szerelem dd  tartós meleget, 
ügyedül vagy, n incs c földön senkid ,
Ki megossza, örömed, bánatod:
Akibe m inden rem ényed veted.
Uiádén volt, hűtlenül elhagyott.

üáj, írod, hogy rem ényi(l porba hulltak,
■ j '  évek lassún elm úlnak felelted 
s amire vágytál, be nem  teljesedik:
K m  lesz majd csöndes, nyugalm as tűzhelyed, 
ü bánatodban fölkeresel ismét 
ó  megkérdezed: a régi vagyok-e?111 fűztem-e éltemet m ár máshoz.
Dehegedl-e a  csalódás sebe?

i\ "iiled, hogy vagyok, m iként megy a sorsom, 
üliái’kszem-e a szökpfürlű lányra?  
ozedein-c még neved édes-bús versre,
Bánatos dalra, méla asszonáncra?  
h' i dezed, a  régi vaggok -e m ég :

A víg, a  bohó, ábrándos g yerek;
Hevülök-e m inden múló percért,
M int régen, m ikor még szerettelek.

*

B árm in t akarnám , nem lennék a ré g i:
A  boldog idő nem  jön  soha vissza.
E lm últ a  tavasz s  illatos virággal 
N yá r nem  köszönt m ár az elmúlt, tavaszra. 
Emléked őrzöm és sohsem vádollak,
Hogy szerelmed számítás volt csupán:
Azt. gondolád, játékszer a szivem  
S  ha eltörik, m ajd lesz más azután.

És vájjon m it érne vigasztalnom téged,
H a többé nem  szívből jön  a hő vigasz ? 
Elhitetnem mit érne. hogy szeretlek,
M ikor a szerelem többé nem igaz.
Eiatal ábrándos, dőre voltod 
Mentségedül m iért hozod fel nekem?
Fiatal, ábrándos, előre szívben 
Terem csak az igazi szerelem.

S  hogy emlékszem-e? M ily banális kérdési 
Eszemben vagy még m inden pillcmcUban; 
B e nem a régi hévvel gondolok rád:
Fájó keserv van m inden gondolatban. 
Éltemet .sem kötöttem még máshoz.
Vérző szívvel m iért is tenném, áh m iért?  

■lobb a csalódást., gyászt így feledni,
M int megosztani mással, k i nem ért.

Jobb így (Ítélni ezt a pár évet:
Zokogva, búsan, komoran, Indigókig:

B ízn i magam  a röpke pillanatra  
S  élni azzal, mit a múló perc megad.
Nyugodj meg! Lássuk be m ind a kelten:
A színes ábrándok kora le járt;
És sirassuk, temessük el szépen
Az első, édes, vesztett ideált. l)r. r .  I.

A m últ.
Odakapott félkezével a fejéhez: úgy érezte, 

mintha izzó láva tombolna benne. Néhány pilla­
natig a tekintete mintegy megkövültén maga elé 
meredt, azután zsibongani kezdett minden ideg­
szála. Érezte, tudta, hogy mi történik vele. Egy- 
egy pillanatban analizálni is próbálta ezt az álla­
potot, a következőben ismét elkezdették vad já­
tékukat az idegek: azután erőt vett rajta valami 
nehéz, valami súlyos tompaság.

Ült ült az Íróasztala előtt teljes apáthiában. 
Belebámult a lámpába.

A kórháznak valamelyik ajtaját nagyon be 
találta csapni egyik ápolónő. KolócsudoLt. Szorte- 
széjjel hevert az asztalon egy csomó könyv. Tu­
dományos, orvosi munkák voltak. Végigsiklot 
rajtuk a doktornak a tekintete. Keserű mosolyra 
torzult el az arca. Szerelőit volna kirohanni a 
botegek szobáiba, teljes erejéből odakiáltani:

— Mit akartok ittV Meggyógyulni? Hát 
csakugyan komolyan hiszitek, hogy medicina segít 
a bajotokon?



Ezen okok között a legfőbb oknak 
jelzem azt, hogy társadalmunkban hiány­
zik az az ildvög, őszinte és jéukafő össze­
tartás, a mely nélkül egy város, egy kis 
város nem boldogulhat-

A társadalmi elemek és tényezők < w  
nyira szétliuzadoztak náluuk, hogy iuársziuta 
nevetséges. Az egymás iránti, és a mi leg- 
sajnosabb, ennek révén a küzügyek iránti 
személyes érdekek annyira kiélesedtek, hogy ! 
ez a körülmény már egy magában nagy | 
veszélyt és kárt rejt méhében. Hiszen oda ; 
jutottunk, hogy személyi és a jó isten tudja 
micsoda megfoghatatlan érdekekből, vagy 1 

tekintetekből egymást marjuk, kicsi nyelj iik, 
egymás ellen áskálódunk, egymás üdvös 1 

működését is akadályozzuk . . .  Hát hová 
fog ez vezetni? Lehet-e ily körülmények 
között városunk fejlődését és haladását elő­
mozdítani ?

Istenem, legyünk végre valahára le 
erről!!

Ne romboljunk, hanem építsünk!
A ki tisztán személyes érdekeket akar 

a közügyekbe becsempészni — el vele!
Ébredjünk annak tudatára, hogy hiszen 

egymásra vagyunk utalva, egymás javát 
mozdítjuk elő, ha őszintén összetartunk és ! 
válvetve törekedünk e város, e város sze- ; 
gény lakosságának jobb sorsát elérhetni.

Senki se ámítsa magát azzal, hogy 
emelkedik, ha másnak működését, oktalanul 
gáncsolja, kicsinyíti; mert liigyje meg, hogy 
az illető önmagának árt ezzel.

Ámde vissza térek a reményhez és 
türelemhez!

Városunk mint olyan, nem szegény, 
mert sokat érő vagyona van. Ez a nagy 
vagyon kellő kezelés, vagy értékesítés mel­
lett még igen szépen fog jövedelmezni és 
más kedvezőbb viszonyok beálltával elérjük 
a községi teherviselés tetemes csökkenését. 
]'e az állam, a kormány hathatós támoga­
tása sem maradhat el . . .  . ez a mi remé-

Kezdell eszmélni. A neuraszténikus ember 
lelkiállapota szerint, kiben az érzelemhullámok 
egymást folyton kergetik: elmosolyodott s bűnbá­
nóan szemrehányást telt magának, hogy: ő, dok­
tor Berla Jenő, az idegorvos, csak egy pillantá­
sig is hűtelen tudott lenni ahhoz a pályához, 
amely csupa erő, csupa igazság, s amelyen ily 
fiatalon is annyi elismerésnek volt részese.

Megkezdődött ismét a zsibongás. Ekkor az­
után egyszerre vége lett annak a híres tudományos 
komolyságnak, vége a bűnbánatnak. Édes kaca­
gás szakadt ki belőle, az alig harminc esztendős 
idegorvosból, akinek a tudását, a munkásságát 
komolyan vették: segédje volt a nagynevű profesz- 
szornak. Ellenben ezen az időközönkint szigorú 
pontossággal visszatérő, kínzó fej szaggatásán nem 
tudott segíteni.

Akaratlanul is odatévedi a szeme a falra 
szegezett kis szekrénykére. Egy halálfej volt reá­
festve, ez alá pedig oda Yolt írva, hogy: »venena« 
mérgek.

Nem. ezt soha. Soha!
Mélyei sóhajtott.
Elég biztos halál az a lassú méreg, amely- 

ivei az az asszony mérgezte meg életem et. . .
Bejött egy fehér kőién yes, fehérfőkölősápolónő: 

Hozzam a vacsorát?
Igen kérem. Különben nem. Fáj a fejein.
A fehérbóbilás asszony nyugodtan mondta:

o

nyűnk, melynek teljesedésbe mentét türe­

lemmel várjuk.
És ha még eliliea őssjutón, nyíltan, 

minden személyes érdekhajtuíssáatól men­
ten iissse fogunk tartani: akkor nem lesz 
ekünk unijy múltról tanúskodó, sok Vihart 
kiállott, útion városi kapuinkra Dante po­
koli feliratát oda illeszteni: „Laseiate ogni 
sperenza . . .“ „Hagyjatok fel minden re­
ménnyel, ti kik itt beléptek'1.

K Ü L Ö N F É L É K .
— Üdvözlet Tisza Istv án n ak . Hont- 

vármegye e hó 8 -án Lite Gyula főispán el­
nöklete alatt megtartott tavaszi közgyűlésén 
nagy lelkesedéssel hálás elismerést szava­
zott Tisza István gróf miniszterei nőknek a 
parlamenti béke megszerzése körül kifej­
tett hazafias fáradozásáért.

— Kinevezés. A vallás- és közoktatásügyi 
m kir. miniszter Farbaky István  nyugalmazott, 
föbányalanácsosl, bányászati és erdészeti akadé­
miai igazgatói az országos ipari és kereskedelmi 
oktatási tanács lagjává nevezte ki. — A m. kir. 
pénzügyminiszter Lúgost István és Balázs István 
bányagyakornokokat a bányászati és erdészeti aka­
démiához tanársegédekké nevezte ki.

— Eljegyzés. Zachar László  szerdahelyi 
erdész eljegyezte Qoldfusz I lo n k á t, Goldfusz Mi­
hály bélabányai földbirtokos és törvényhatósági 
bizottsági tag kedves és művelt leányát. — Föld­
vár y  M iksa  liptóujvári erdész K lim kó  Irént Lipló- 
uj váron.

— Nemzeti ünnep. A 48-as törvények 
szentesítésének évfordulóján, április 11-én hála­
adó isteni tisztelet lesz a plébánia templomban 
és az ág. hitv. evang. templomban. Az islcni tisz­
teleteken a hivatalok testületileg jelennek meg.

— Közgyűlés. A törvényhatósági bizottság 
április havi rendes közgyűlését c hó 12-én, jövő 
kedden délután tartja. A gyűlésen, melynek tárgy- 
sorozatát lapunk hivatalos részében hozzuk, Lits  
Gyula főispán fog elnökölni.

N évm agyarosítás. Ziogler Ignátz, Berta 
és Antónia Selmecbányái lakosok családnevűket 
belügyminiszteri engedélylyel * Zoltán*- ra változ­
tatták.

— Ez természetes.
A doktor felütötte a  fejét.
— Természetes?
Az ápolónő minden hangsúlyozás nélkül 

egykedvűen felelte:
— Az természetes. Heteken át, hónapokon 

ál itthon kuksol a doktor úr. — Azután egyszerre 
szaporán kezdett forogni a nyelve; — Sehova 
sem megy. Miért nem megy ? Sohasem szórako­
zik. Miért nem szórakozik? Nem is csoda, ha 
ekküzötl a sok beteg között megtámadja a kór 
az idegeit.

A doktor elmosolyodott a nagy tudományi! 
asszony tudós kifejezésein.

— Aztán mit csináljak?
Az asszony elnevelte magát;
— Ne tessék haragudni, doktor úr, de hogy 

lehel ilyet kérdezni? Színházba, hangversenyre 
járjon.

Valami naiv elismerés ült ki az orvosnak 
az arcára, hogy: ez az asszony tulajdonképp nem 
beszél butaságokat.

No jó! Csakhogy ma már későn van arra, 
hogy színházba menjek. Nyolc óra is elmúlt.

Komolykodó jóindulattal mondta a  nő:
— Lám már meg kifogásokat keres. Hát 

baj is az. hogy nem épp pont az elején érkezik?!
Berla most már hangosan felkacagolt:
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— Ifjúsági egyesület. A vallás- és közok­
tatásügyi minisztérium részéről kezdeményezett 
üjusági egyletek száma egygyel ismét szaporodik 
éspedig városunkban. Tegnap alakult meg ugyanis 
az cgsesület vezetősége Vörös Ferenc tb. főjegyző 
elnöklete alatt s működését még e hó folyamán 
megkezdi. Az egylet célja: a tanköteles kovt túl­
haladott ifjúságnál a hazafias érzületnek, a vallás- 
ós erkölcsös élelnok ápolása, a hasznos ismeretek 
terjesztése, az ifjúságnak illemre és tisztességre 
valö szoktatása. E célból felolvasásokat, előadá­
sokat rendez, ifjúsági könyvtárt alakit, nemesen 
szórakoztató mulatságot rendez, dalos kört szer­
vez. Az egyesületnek rendes tagjai az ifjúság so­
raiból kerülnek ki, pártoló ember bárki lehet, 
aki évi 2 korona fizetésére kötelezi magát; ala­
pítók, akik 20 koronát fizetnek a kör céljaira.

— Városok kongresszusa. A magyar vá­
rosok polgármesterei nehány év óta rendszeresí­
te tt kongresszusukat az idén májás havában Nagy­
váradon fogják megtartani A kongresszusnak leg­
fontosabb tárgyai a házadó reformja és a városi 
tisztviselők fizetésének rendezése lesz.

— Halálozás. Wágner Lajos kereskedő, 
hegybányai lakos e hó 9-én élete 07 évében el- 
hunyt. Kiterjedt nagy rokonság gyászolja. Az el­
hunytban Wágner Lajos a népbank főkönyvelője 
édes atyját gyászolja. Temetése holnap délután 
8 órakor lesz Hegybányán.

— Szomorú husvét. Tragikus és megren­
dítő szerencsétlenség történt husvét vasár napján 
Hegybányán id. Mráz János nyugalmazott bánya­
intéző családjában. Az öreg derék Mráz János, 
aki gyermekeit szépen neveltette s megérte azt 
az örömet, hogy fiai mindnyájan jó állásban van­
nak, régóta betegeskedett már s fiai a húsvéti 
ünnepen felkeresték jó atyjukat. Ifjabb Mráz János 
bányafőmérnök messzi vidékről, a hunyadmegyei 
Vulkánból jött el meglátogatni édes atyját, s hogy 
mentői nagyobb örömet szerezzen atyjának, el­
hozta legnagyobbik fiát, a hat éves kis unokát is. 
Husvétvasárnapján ebédközben a jó fiúk körül­
vették beteg atyjuknak ágyát s egészségére ürí­
tettek poharat. Az öreg beteg ember könnyezett 
örömében, hogy jó  gyermekeit életében együtt 
láthatta még. Alig mentek ki azonban a beteg 
szobából, hogy az ebédet folytassák, ifj. Mráz 
János vulkáni főmérnök szokatlan fájdalmat kez­
dett érezni fejében, úgy hogy lokellelt feküdnie s 
pár óra alatt, a harminchat éves, erős, egészséges 
férfi halott volt. Agyszélhüdés érte. Fiának gyászos 
haláláról értesülvén beteg, öreg atyja, két órát

Igaza van. Megmutatom, hogy megfogadom 
a szavát, elmegyek színházba. Nem tudom ugyan 
melyikbe, de: megyek.

Az ápolónő hangjából megint az anyáskodás 
hallatszott:

Az nem mindegy, hogy akármelyikbe. Olyan 
darabhoz menjen, amelyiken jól kinevetheti magát.

A doktor csak mosolygott:
— Jó, jó, szentirásnak veszem a szavát.
Kezébe vett valami napilapot, hogy meg­

nézze a műsort. Végigvonaglott az egész leste. 
Csak úgy dohogta:

— Mi ez? »Lili ?«
Csupa láz lett egyszerre. Magára kapta a 

kabátját. Rohant.
A nagytudományu ápolónő a  bóbitás fejét 

j csóválta:
— Kerül ez még az én kezem alá.

. . .  Rohant végig a körúton. Lihegve ért a 
l színházba. Fuldokolva kért egy erkélyjegyet: —
; az utolsó sorba.

A pénztáros váltig mondogatta:
— Van még kérem elég az első sorokban 

j az erkélyen.
Nem. Nem. Az utolsóba kérek.

A jó öreg kuláns ember olt a rács mögött 
csak ráhagyta:

— Nesze, bolond. Egy pénzbe kerül.
De ezt már csak gondolta magában az

öreg.

1904. április in
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símii élt, meghalt ő is, hirtelen megölte az óriási 
csapás és bánat s husvét hétfőjének pirkadó haj- ! 
nala a legnagyobb gyászban találta azt a házat, 
melyet egy nappal előbb a legigazabb boldog öröm 
túllőtt be, Csütörtökön délután volt a  temetés, 
amilyen nem volt még Hegybányán. A részvét a I 
legnagyobb mértékben nyilvánult meg az annyira \ 
sújtott család iránt s a vidékről is sokan mentek 
cl a szomorú végső tisztességtételre. A salgótar­
jáni kőszénbánya részvénytársaság, melynek az 
elhunyt főmérnök alkalmazottja volt, Blasek Aladár 
petrozsényi mérnököt küldötte ki képviseletében s 
bízta meg a temetés rendezésével. S a lgó ta rján ­
ból Oláh Miklós gondnok, Vulkánból Regényi 
József főaknamester jöttek el a temetésre. Selmec­
bányáról igen nagy közönség és Svehla Gyula 
miniszteri tanácsos, bányaigazgató vezetése mellett 
az összes tisztviselők és üzemvezetők részt vettek 
a szomorú temetésen. Most itt pihen már a jó 
fiú szeretett atyja melleit szülőföldjén, s messze 
innen az ország másik részén hiába várja négy 
kicsi gyermek az édes apját, aki elment a beteg 
látogatására. Szegény kis gyermekek, nekik a fel­
támadás örömünnepe örökös gyászt okozott.

_ Esküvő. Heim János, m. kir. erdész
Felkán e hó 6-án vezette oltárhoz Krompccher 
Lenkét, Krompecher László nagykereskedő leányát, 
A fényes esküvőn a kiterjedt család tagjai szép 
számban jelentek meg.

— Megszűnt a  tífusz. A múlt hónapokban 
járványosán fellépett tífusz teljesen megszűnt. 
Tóth Imre dr. bányakerületi főorvos kikutatván 
a üfusz föllépésének okát a hatóság szigorú egész­
ségügyi intézkedései következtében elzáratlak azok 
a kutak, amelyek a bajnak okozói voltak, s igy 
megszűnt a betegség is.

— Örvendetes eredm ény. A magyar or- 
szágoz hitelszövetkezetek ez idei kongresszusán 
az országos központi hitelszövetkezet ipari osztá­
lya jelentette, hogy az országban levő száz ipari 
hitelszövetkezet közölt a selmec-bélabányai ipa­
rosok hitelszövetkezete jutott úgy forgalom mint 
termelés tekintetében az első helyre. Igen szép 
eredmény ez, különösön ha tekintetbe vesszük, 
hogy a szövetkezetnek alig két éves múltja van.

— Hivatalvizsg’álat. Horváth Lajos állami 
anyakönyvi felügyelő mull héten csütörtökön és 
pénteken megvizsgálta a Selmecbányái anyakönyvi 
hivatalokat s mindegyikben kellő rendet talált.

— K anyaró és vörheny Körmöcbányán. 
Körmöcbányán mint levelezőnk értesít, járványo-

. . És megcsendült fenn a színpadon a 
régi dal.

A dal mely mindeddig csudaszép marad. A 
^nagymama* mesél egy édesbus múltról, tompán 
sirat a cselló egy édes bűnt, mely »mintha sohsem 
történt volna meg«.

. . Behunyta a szemét. Kábító fájdalom üli 
a lelkére.

(3 milyen más este volt az! Mikor szegény 
medikus volt csak, telve vágygyal, törekvéssel. 
Itt ültek egymás mellett. Az utolsó sorban. Az az 
asszony meg ő. Itt mondta neki először a nő: — 
szerellek. Itt nevelt belőle a gyermekből az a 
félhomályban is vakitóan, ragyogóan világitó 
szempár: férfit, alig néhány óra alatt, férfit, aki 
akar, aki valaki akar lenni.

És lelt bolöle . . .  Lett? . . .  Nem hiányzik 
semmije ?

Hangos kacagás hallatszott az egyik első 
emeleti páholyból. Két csillogó hölgy, meg egy 
merev ur mulatott olt valamin.

Önkénylelenül is felállott és odapillantotl. 
Lgy érezte, mintha találkozott volna a tekintete 
egy ragyogóan fekete szempárral.

Ks visszaroskadl az ülésre. A =>nagymama* 
siratta a múltat. Azok a  szemek ragyogva nevet­
tek tovább . . . .

san lépett föl a kanyaró s szórványosan a vör­
heny is fellépett A hatóság az iskolákat bezáratta.

Jóváhagyo tt papválasztás. A Selmec­
bányái ág. hitv. evang. egyház második lelkészi 
állására tudvalevőleg Vitális Gyula zólyomlipcsei 
lelkészt választoltak meg, a választást azonban 
egynéhány mogtévolyedelt és megtévesztett tag 
megtámadta. Az evang. egyházi törvényszék a 
választást jóváhagyta s az Ítéletet ma vasárnap 
délután megtartandó egyházi közgyűlésen hirde­
tik ki.

— A képviselő választói jogosultságnak 
uj törvényes szabályozása céljából március 16— 
31-ike közötti időben foganatosított statisztikai | 
összeírás eredménye városunkban a következő: 
összeiratott összesen 3615 húsz óven felüli férfi, 
kik közül 1904. évi választói lajstromban 787 
fordul elő, 9 más választó kerületben bír válasz­
tói jogosultsággal és 2819 nem bír sehol választói 
joggal. Az 1904. évre városunkban 857 választó 
van felvéve a lajstromban, de ezek közül részben 
eltávozott, részben elhalt 70 és igy csak 787 vá­
lasztásáról állíttatott ki statisztikai lap. — Város 
részenkint a fenti 3615 szám igy oszlik meg: a 
belvárosban 1944, Bélabányán 382, llodrusbányán 
471, SteíTultón 412. Rovnán 270 és Bankán 136 
statisztikai lap lett kiállítva.

— Városi tüzbiztositás. Mikor Arad vá­
ros idei költségvetését megállapították s a nagy 
deficit nyilvánvaló lett, mint minden évben, ez­
úttal is sok kalandos terv merült fel a város jö­
vedelmeinek szaporítása érdekében s ezek között, 
talán mint a legkalandosabb, az az eszme, hogy 
a város maga létesítsen — esetleg a szomszédos 
nagyobb városok belevonásával — kommunális 
tüzbiztositó intézetet. Kilényi János aradi városi 
alszámvevő hatalmas elaborátumot dolgozott is 
ki erről a tervről s ezt a tervezetet a város tör­
vényhatósági bizottsága véleményezés végett ki­
adta mint szakértőknek, egy .........szeszgyárosnak
és egy adófelügyelőnek. K »szakértők* véleménye 
a terv keresztülvitele mellett szól. Most még egy 
harmadik szakértőnek, ogy.........miniszteri tiszt­
viselőnek is kiadták a tervezetet tanulmányozás 
céljából és ha ennek a >bírálata* is meglesz, 
Arad városa értakezletre fogja megliivni mind­
azoknak a törvékyhalóságoknak képviselőit, ame­
lyek hajlandók, a városi tüzbiztositó intézetet 
Araddal együtt megcsinálni.

— Kilenc szövetkezeti bolt egy  faluban. 
A szövetkezeti mozgalom elrettentő tultengése 
miatt emeltek panaszt a csurogi kereskedők a 
szegedi kereskedelmi kamara előtt. Az alig 9000 
lakost számláló községben az elmúlt év folyamán 
nem kevesebb, mint kilenc fogyasztási szövetke­
zet alakult és ezek anélkül, hogy tagjainak va­
lami különösebb előnyt nyújtanának, lünkre teszik 
az oltani kereskedőket. A kamara ez ügyből ki­
folyólag elhatározta, hogy megsürgeti ez ügyben 
az 1902. év folyamán tett fölterjesztése elintézését, 
melyben kéri a kamara, hogy a fogyasztási szö­
vetkezetek tevékenységi körének az általános köz­
érdek szempontjából való meghatározása mielőbb 
elfogulatlan és a magyarországi kereskedelmi és 
ipari viszonyok teljes üsinerelére alapított tanács­
kozás tárgyává télessék.

— Trachom a-tanfolyam . A belügyminisz­
ter elhatározta, hogy mint már több éven át, ez 
idén is rendeztél trachoma-tanfolyamol az egye­
tem szemészeti klinikáján, még pedig junius 3-tól 
12-ig. Az egyes közigazgatási hatóságokhoz Sán­
dor János belügyi államtitkár most intézett leira­
tot, hogy a tanfolyamra küldendő orvosok név­
sorát küldjék meg. A minisztérium fog azután 
közülük választani. A tanfolyam hallgatói útikölt­
séget és napi 8 koronát kapnak ellátás címén. 
A lanfolyamot dr. Grósz Emil egyetemi tanár, 
trachomailgyi kormánybiztos tartja.

— Talált tá rgyak . E hó 4-én a bélabányai 
I hegyen ngy fémgyűrű és e hó 2-án egy nagy téli­

kabát találtatott; igazolt tulajdonosaik átvehetik
a rendőrségnél.

— E lhagyott gyerm ekek  védelme. A bel­
ügyminiszter a hatóságokat rendelettel utasította, 
hogy az elhagyott gyermekek védelméről szóló 
törvényt nagy lelkiismeretességgel hajtsák végre. 
Szorgosan nyomozzák ki, hogy nincsenek-e a gyer­
meknek oly rokonai, kiknek kötelességük a gyer­
mek ellátásáról gondoskodni. Különösen megkí­
vánja a belügyminiszter, hogy a tartásra köteles 
rokonok keresetképtelenségét okmányilag. kis- és 
nagyközségekre nézve a főszolgabiró által meg­
erősített községi bizonyilványnyal igazolják. Az 
árvaszéki ügyészeket pedig figyelmeztetni, hogy 
minden oly esetben, midőn az elhagyatottság ki­
mondása nem indokolt, a határozatot fcllebez- 
zék meg.

— V ásáráthelyezés. A kereskedelemügyi 
m. kir. miniszter megengedte, hogy a  Barsvár- 
megye területéhez tarldxó Zsarnóca községben a 
folyó évi május hó 2. és 3-ára eső országos vásár 
ez évben kivételesen 1904. évi április hó 25. és 
2G-án tartassák meg.

— K ereskedők adóügyi kézikönyve cim
alatt Mészáros Kálmán debreceni pü. tisztviselő 
újabb munkája január elején jelent meg. A munka 
tartalmazza a Ili. o. kér. adó, az üzleti alkalma­
zottak I. és IV. o. kér. adója, a tőkekainatadó, 
kadmenlességi dij, kereskedelmi és iparkamarai 
illeték, dohány- és bélyegeladás, italmérés, köz­
ségi és megyei pótadó és a küzadók kezelésének 
ismertetését, gyakorlati tanácsokkal magyaráza­
tokkal, példákkal és az összes előfordulható fon­
tosabb esetekre kérvénymintákkal ellátva. Bégi 
hiányt pótol ez a könyv. Sokat hangoztatott pa­
nasz, hogy a kereskedő adóval túl van terhelve, 
vagy oly adókat kell megfizetnie, melyek őt jog- 
és törvény szerint nem terhelhetik. S bizony saj- 

I nos, hogy ez a panasz a legtöbb esetben valónak 
bizonyult. Igaz ugyan, hogy az illetékes és arra 
hivatóU hatóságok a jogos panaszokat mindig 
orvosolják, ha azt a felek kérelmezik, ámde egy 
kérvény az adózónak 4—5 koronájába, sőt többe 
is kerül. Ezen nehézségek megszűnnek ezen kézi­
könyv állal, mert ebben a kereskedő összes fen­
tebb elősorolt ügyeire nézve felvilágosítást talál 
s minden egyes előfordulható esetre ott találja a 
megfelelő kérvénymintát, melyet csak le kell má­
solnia. A könyv ára bérmentes küldéssel 1 korona, 
megrendelhető a Gsokonai-nyomdától Debre­
cenben.

— 5 fillérért m egtekin thető  az ország 
egyik legnagyobb női divatárúházának tavaszi és 
nyári újdonságai. Kérje Nagyság egy levelezőlapon 
mintagyüjteményemet s elküldöm azt ingyen és 
bérmentve. Tartalmazza a következő tételek min­
táit: 3000 vég tavaszi és nyári divatszövet 120 
és 140 cm. széles 65 krlól 3 frt 24 krig. 15000 
vég mosóáru külümböző minőségben 24 krt 1 frt 
20 krig. Weiner Mátyás női divatáruháza, Buda 
pest, Andrássy-ut 3.

NYILT-TÉR.*
* E rovat alatt közlöttekórt nem felelős a szerk.

N yilatkozat.
Tudomásomra jővén, hogy egy hölgy azzal 

dicsekszik miszerint én házasságot Ígértem neki 
— kénytelen vagyok nyilvánosan vallani, hogy 
ez hazugság, nekem van szép feleségein s gyer­
mekem, s igy az állítása magától megcáfolva van. 
Ezt tudatni kötelességemnek tartom, azokkal, kik 
irányomban érdeklődnek.

Osgyáni Árpád
1307 Union ave.

Brldgeport
Conn.

Fáy Nándor.
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Dal a  jegyzőkönyvről.
Selmecbányán mimlenki tudja,
Milyen jó a vízvezeték.. .
Hogy az ebből eredő bajnak 
Mielőbb elejét vegyék;
Kiküldöttek egy bizottságot,
Amely nagy bölcsen annyit tett,
Hogy fölvett esetről egy jól 
Megszerkesztett jegyzőkönyvet..

A városban — minden nap halljuk —
Emit is, amott is lopnak..
A rendnek éber őrei, hogy 
Végét vessék a dolognak,
Nagy titokban nyomoznak és - mert 
Ennél ugyan mi sem könnyebb —
Fölvesznek az esetről egy jól 
Megszerkesztett jegyzőkönyvei...

Városunknak keskeny uteái 
Nem bírják el a sok terhet,
Több helyt beroskadtak. az ember 
Járni rajtok alig merhet. .
Adózó polgár vigasztalódj,
— Hiába is ejtnél könnyet - 
Fölvettek már erről is egy jól 
Megszerkesztett jegyzőkönyvet...

Ha Selmecen egy vendéglőben
— Elmondom ezt, mint érdekest —
Valamelyik tir kap véletlen
Egy barátságos nynklevest:
A segédek úgy intézik cl,
— Amit nagy köztotszés követ -  
Hogy fölvesznek erről is egy jól 
.Megszerkesztett jegyzőkönyvet...

Óh boldog kor! Öb boldog város!...
Te dicső közigazgatás!...
Hogy megénekeljen, kívülem 
Eddig nem igen akadt m ás...
Mert a jegyzőkönyv fölvétele 
Gúnyvors írásánál könnyebb...
Én sem írok, lia majd irhatok 
Hivatalos jegyzőkönyvet... Csáp. |

4________ ___  _

A p r ó s á g o k .
A Deák-anekdoták.

— Sok anekdotát tulajdonítanak nekem, mondta egy­
szer Deák Ferenc. Csakhogy úgy vagyok velük, mint a budai 
kesorü-vizzcl, melyet Deák Fcrenc-viznok hívnak: se nem 
enyém, so nem élek vele.

A büntetés.
Báró Haldáesy Antal, a milliomos, igen furcsa észjá­

rású ember volt. Azt beszélték tóin, hogy cselédjeinek, gazda­
tisztjeinek nem adott fizetést, mondván : úgy is dogot lopnak ! 
A Talóság azonban csak az, hogy kevés fizetést adott nekik. 
Egyszer mint mondják, megharagudott házi káplánjára, s 
meghagyta a rzámtartőnak ;

— Húzzon le a fizetéséből tiz forintot.
— De mikor nincs fizetése.

Utalványozzon hát neki száz forintot s abból vonja
le a tizet.

Lefőzte,
Az önkéntesek jóízűen dalolgattak a kaszárnyában ; 

sorra fújtak a jobbnál-jobb népdalokat. Egyszerre belép a 
hadnagy. Ismert goromba ember.

— Ugyan, a szamárordítást tudnák-e utánozni? — 
monda mérgesen az elcsöndesiilt önkénteseknek.

— Óh igen, hadnagy úr! — feleié egy jogász-önkén­
tes hirtelen. — Csak tessék m egadn i a h a n g o t ,  amiből 
elkezdjük.

Biró előtt.
Egy vidéki öreg magyar a törvényszék elé került mint 

vádlott.
— Volt már büntetve? — kérdi tőle a biró.
— Nem, instálom. még sóba.
— Aztán nem szégyenli magát, hogy öregségére idő

került?
— De bizony, kérőm alúsan. hóttig röstollöm, hogy 

idő kölletett gyiinnüm, erre az a ljas  helyre.
A kutya és a házaló.

Kinéz a gazda a kapuján 8 látja, hogy a házőrző ku­
tyája majd lehúz egy arra menő bátyus zsidót

— Ne féljen ! — kiált oda a gazda — hisz tudja 
maga, hogy amelyik kutya sokat ugat, az nem harap

Én thodom mondja a zsidó de vájjon thod-e 
aztliod a khotya?

Jól megmagyarázta
A decsi ember megszólítja a szomszéd falubeli embert:
— Hát hogy szól keoteknél az az orgona ?
— Hát úgy, hogy a harangozó hátulról huzogati. 

vonogati, rektram meg a kézivel, lábával taszitgnli, osztán 
szépen seépol

Felháborodás.
I f jú :  Oh, kisasszony, önnel úgy szeretnék ólni, mint 

Adaiu és Éva élt a paradicsomban!
K is a s s z o n y : Menjen maga, szent te  len !

SELMEC- ÉS BÉLABÁNYA SZ. KIR. VÁROS

HIVATALOS KÖZLEMÉNYEI.
. z anyakönyvi hivatalok bejegyzései.

1904. évi április 2—9éig.
Születés.

Balázs János, Kubinszky Anna leány Selmecbánya,
llesik István, Luplák Antónia fiú „
Nemeez István, Truban Verőn leány „

Kihirdetés.

harmadik ós negyedik negyedében, továbbá az 
1904. év első negyedében lettek valna esedéke­
sekké és az 1904. évi IV. t.-c. életbelépése nap­
jáig be nem fizettek, valamint a közadók módjára 
beszedendő tartozások is, ezen a napon válnak 
esedékessé és ezt a napot követő tizenötödik napon 
befizetendők. Ennek a belizetési határidőnek elmu­
lasztása esetén a késedelmi kamat az 1904. évi
IV. t.-c. hatályba léptének napjától kezdve jár.

b) Azok az illetékek, a melyekre nézve a 
fizetési meghagyások 1903. évi márczius 21-ike 
után lettek kézbesítve, de be nem fizettek, az 
1904. évi IV. t.-c. életbelépése napjától számított 
harmincadik napon befizetendők és a késedelmi 
kamat ezen harmincadik nap után következő naptól 
kezdve számítandó.

Selmecbánya, 1904. évi április hó 5.

1004, április 10.

Gábor János, Majerszkv Jozefin Selmecbánya 
Bárdi Lajos, Frindt Anna „

Házasság-.
1733. sz. 

1904.

V árosi adóhivatal.

H irdetm ény.
Láng Gusztáv Rozsnyó, Szepesi Ilona Selmecbánya.

Halálozás.
Kommenda Rudolf, 3 éves, angolkór.
Prolin Mihály, fö  éves, szivhödés
Hock Antal, 1 éves, hovony bélhurut.

20110. sz. honv. min.
H irdetm ény.

Közhírré teszem, hogy az 1903. évre vonat­
kozó fősorozás a jóváhagyott terv szerint a kö­
vetkező napokon fog megtartatni, és pedig:
1904. évi április hó 25-én az I. korosztály (1882. évb. sz.)
1904. » » » 25-én a II. » (1881. * » )
1904. » » » 26-án a III. » (1880. * » )
1904 » » » 26-án azon idegen illetőségű hadköte­
lesek fognak elvezettetni, kiknek avató iveik ezen határ­
napig ide megérkeznek.

A sorozás a Városi Vigadóban mindig reg­
gel 8 órakor veszi kezdetét. Felhívom az érdekelt 
hadköteleseket, hogy ezen jelzett napokon tiszta 
öltözetben pontosan és teljes számban jelenje- j 
nek meg.

Egyben figyelmeztetem mindazon hadköte- | 
leseket, kik valamely törvényes jogcímre vagy 
egy éves önkéntesi kedvezményre igényt tartanak, 
hogy ebbeli kellően felszerelt kérvényeiket folyó 
évi április hó 25-óig nálam nyújtsák be.

Selmecbányán, 1904. április hó 9-én.
H orváth Kálmán,

rfőkapitány.

2496. rkp. 1904.
Hirdetmény.

Figyelmeztetem a háztulajdonosokat, hogy a 
tűzrendészed szabályrendelet alapján április hó 
1-től november hó 15-ig a házak padlásán lehe­
tőleg a kémény közelében két hektoliter tartalmú 
hordói, kádat slb. vízzel töltve és ugyancsak ezen 
edénynél legalább egy tűzoltói kannál elhelyezni 
és a földszintes házakat legalább egy létrával, az 
emeletes házakat pedig három darab horgos tető- 
létrával ellátni kötelesek; azon házakban pedig, 
melyekben nagyobb tűzhelyek (lakatos, kovács 
stb.) vagy tűzveszélyes műhelyek (asztalos stb.) 
vannak, a fentieken kívül még a műhelyben is 
kéznél tartandó egy kézi fecskendő, melynek tar­
tási kötelezettsége a műhely (tűzhely) tulajdono­
sát terheli.

Ezendelkezések betartása helyszíni viszgála- 
tokkal lesz ellenőrizve és a mulasztó háztulajdo­
nosok annyiszor, mennyiszer 100 koronáig terjed­
hető pénzbüntetéssel lesznek büntetve.

Selmecbánya, 1904. évi április hó 3.

Mely szerint közhírré tétetik, hogy a folyó 
évi földadó kivetési lajstromok az Ipolysági ni. 
kir. pénzügyigazgatóságnak érvényesítési záradék­
kal ellátva a városi a városi hivatalnál f. é. április 
hó 14-től f. é. április hó 22-ig terjedő nyolc napi 
közszemlére kitételnek azon figyelmeztetéssel, hogy 
az adókötelesek netani felszólamlásaikat, s pedig:

а) azon adózók, kik a fentérintett kivetési 
lajstromban tárgyalt adónemmel már a múlt év­
ben voltak megróva, a lajstrom kitételének napját

б) azon adózók, kik a kivetési lajstromban 
megállapított adóval a kivetés évében első izDen 
rovatlak meg. adótartozásuknak az adókönyvecs­
kébe történt bejegyzését követő 15 nap alatt köz­
vetlenül az ipolvsági m. kir. pénzügy igazgatósághoz 
annál is inkább nyújtsák be, m ert ezen határidőn 
túl oda beérkezett felszólamlásaik az 1883. évi 
XLIY. t.-c. §-a értelmében mint figyelembe nem 
vehetők, egyszerűen visszautasitlatnak.

Selmecbányán, 1994. április 6-án.
Városi adóhivatal.

2497. rkp 1904.
H irdetm ény.

Az t894. évi XII. t.-c. és a6014./IV./3. sz. 
m. kir. füldmivnlésügyi miniszteri rendelet alap­
ján felhívom a gyümölcsfa-birtokosokat, hogy a 
kertjeikben és majorjaikban levő gyümölcsfákat 
és bokrokat a kártékony hernyóktól illetve hernyó 
fészkektől ós lepketojásoklól folyó hó 15-éig tisz­
títsák meg; továbbá figyelmeztetem a közönséget, 
hogy a hasznos madarak pusztítása, fészkeiknek 
és tojásaiknak elszedése tilos lévén, ennek észle­
lése nálam teljelentendő.

A ki ezen felhívásomnak eleget nem lesz, 
illetve, a ki a hernyókat a fentjelzett határidőig 
le nem szedi és illetve, a ki hasznos madarai 
pusztít, vagy tojásait elszcdi, 100 koronáig terjed­
hető bénzbünteléssel lesz büntetve és ezenkívül 
a mulasztás az ő költségére hivatalból lesz pótolva.

Selmecbánya, 1904. évi április hó 3-án.
H orváth Kálmán,

rendőrfőkapitány.

Meghívó.
Selmec- és Bélabánya szab. kir. bányaváros tör­
vényhatósági bizottságának 1904. évi április 
havi közgyűlését ezen hó 12-ének d. u. 3 órájára 
meghirdetvén, arra a t. c. bizottsági tagokat ezennel 

meghívom.
Ipolyságon, 1904. évi március hó 20-án.

Lits Gyula, főispán.
T á rg y so ro za t:

H orváth Kálmán, s. k.
rendőrfőkapitány.

1966. sz. szv. 1904.
H irdetm ény.

Az 1904. év hat első hónapjában viselendő 
közterhek és fedezendő állami kiadásokról szóló 
1904. évi IV. t.-c. folyó évi március hő 30-án 
hatályba lépett. Ezzel megszűnt az az akadály, a 
mely a közadók és az azok módjára beszedendő 
tartozásoknak behajtását az 1903. évi május I-ső 
napjától kezdve gátolta. Miért is az adózó közön­
ség a kővetkezőkről érlesittclik:

a) Azok a közadók is illeték-egyenértékek, 
a melyek a törvény szerint az 1903. év második,

1. — A polgármester jelentése a közigaz­
gatás és a háztartás március havi állapotáról.

2. 1839. A gazdasági tanácsnok, az erdő- 
mester és a mérnök jelentése március havi műkő 
désükről és április havi teendőikről.

3. — A városi számvevőség jelentése a vá­
rosi adósságok konvertálási alapjának és a tör­
lesztési alapnak márczius havi állapotáról.

4. — A városi jövedéki hivatal jelentése a 
fogyasztási adók, adópóllékok s egyéb jövedékek 
márczius havi forgalmáról.

5. 2824. A m, kir. belügyminiszter f. évi 
2026. sz. körrendeleté az elhagyott gyermekek ne-



velősére és eltartására képes és köteles hozzá­
tartozók kellő kinyomozása tárgyában.

6. 2175. A in. kir. belügyminiszter f. évi 
7129. sz. rendeleté a gyámpénztár készpénzének 
kezelése tárgyában alkotott szabályrendelet mó­
dosítása tárgyában a módosított szabályrendelet 
tervezetének bemutatása mellett.

7. 2413. A földmivelésügyi m. kir. miniszter 
f t5vi 28,516. sz. rendeleté a bélabányai vízvezeték 
ügyében  kívánt szakvélemény megadása czéljából 
közpen ti szakközegnek kiküldése tárgyában.

8. 2312. A m. kir. belügyminiszter f. évi 
11 476. számú rendelete a belvárosi rendörbiztosi 
állás beszüntetése s a rendőrségi munka felosztás ujabbi rendezése iránti intézkedések jóváhagyása 
tárgyában.

9. 2346. A városi tiszti kar kérvénye a vá­
rosi tisztviselők fizetésének ujabbi rendezése iránt.

10. 2283. A város tanácsának és a gazdasági 
bizottságnak előterjesztése a Délmagyarországi köz­művelődési egyesület támogatása tárgyában.

11. 1244. A város tanácsának és a gazdasági 
bizottságnak előterjesztése Grescho András erdőőr 
kérvényére földilletményének természetben való 
kiadatása iránt.

12. 2465. Ugyanazoknak előterjesztése a 
konvorsióból fenmaradl s betétileg kezelt pénz­
készletért állampapíroknak beszerzése tárgyában.

13. 2364. A város tanácsának előterjesztése 
Zupka József részére a háza melletti városi terü­
letnek örökáron való átengedése iránt elvileges
határozathozatal czéljából.

14. 2772. A város tanácsának előterjesztése 
Molnár Lajos hodrusbányai lakos részére 100 
□ -ö l városi terület eladása tárgyában másodízben 
való tárgyalás czéljából.

15. 2785. Ugyanannak előterjesztése Opa- 
reny János volt farakláros kérvényére kegydíj 
engedélyezése iránt.

lő. _  özv. Ralhgeb Mária kérvénye Júlia 
nevű leánya neveltetési járulékának meghosszabbí­
tása tárgyában.

Selmecbányán, 1903. évi április hó 4-én.
Szitnyai József, s. k.

kir. tan. v. polgármester.

190-t. április 10.__________

'•o»o»oso»o«o*o»o»,esőse®.; »o»o«o«o«oso«o»o»o»o»o»oso»o»o*o«o*o«o*o«o
i. és kir. osztrák-magyar kizárólag szab. vkármentes.
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H I R D E T É S E K .

N y a v a l y a t ö r é s !
lű nyavalyatörés, görha és más ideges állapotba 
szenved, kérjen itatott, ingyen és bónnentve kaph. 
szabd, liattyá gyógyszertár által Majna Frankfurt

Lichter Adolf zálogkölcsön-üzletében a 
már le já rt és sem ki nem v á lto tt , sem meg 
nem hosszabbitott zá log tárgyak  a  f. évi 
április hó 12-én d. e. 9 ó rako r az ipa rható ­
ság! k ikü ldö tt je len létében  nyilvános á rv eré ­
sen el adatnak .

iCiitjjíGS 1)611 SZBilVCáÖ iíÖZötó
a régóta bevált és jóIE LL-CA R A IE LL“
cukorkákat.

9 7 4 _ A  közjegyzőileg hitelesített 
^  okirat eléggé bizonyítja,
mennyire beválnak és biztos si­
kerrel halnak ezek a cukorkák 
rekedtség, h u ru t éseinyálkoso- 

dás ellen.
Ha hasonlót kínálnak utasítsuk 
vissza és óvakodjunk hamisítások- i 
lói. Csak „három fenyő" valódi véd- | 
jegvgyel. Csomagja 20 és 40 fillér, j

R aktár:
IV Iá io fe c u s  IVi.

i í>«'SsMC<'S>SÍJ».rí>H 
I 7.1. sápit ház.

ölvén Hlflubözú minta, v ittel keverheti, raoaható. vlhsrmeotes, tfii-
coiott. csak egyszt-rS máiulia. Jobb, mint az ol»jfe*U<k.  ̂
•tállitja ca. «Sa kir. uradalmak, katona- e» cÍTÍlinU>»6»éi!- |

Kuonsteiner Károly
tarirjrboz. Ek V neg j 
H om lokz& t-festok,

0  uh m  Kívánatra ingyen próba, mintakönyv prospektus. t<kkel »louoa- Kgr'j * 12 kp-'to1 Wlj*bb- w
Cö0«o®o©o«o®o#090»o«c:©o®o»o«oo3®:tao®n*o#o«o«rj»o®o»ü®a«o®cx3»o«o««o»o«o«o«o

Uj elsőrangú
Írógépe^, Uzletfcloszlatás folytán kapliatók- 
Tudakozúdásokat „Nagyon ju tá n y o s"  je. 
lig'ével e lapra hivatkozással Mos.se Rudolf- 
hoz Budapest Ferenciek-tere 3. intézendők.

könyvke- 
ki 4

középosztályt v ég ­
ze tt és házon kivül lakhatik . Némi fizetés m ár 
----------- — a tanidö elején já r  n e k i .------ -— —

r n  f - \  n i  ■ 1 A 4 -  keresünk kö n y  
|  C L I I L H ^ J L  reskedésünkbe, 

J L  --------------------------  középosztályt

J o e r g e s  Á g o s t  ö z v .  é s  f i a .
000030000000000600000000000000000000
ö  FÖÜZLET: XT Q I? " h J  T A T Q S FIÓKÜZLET:
O  BESZTERCEBÁNYÁN. V  1 1  1 1  U  V  U  KÖRMÖCBÁNYÁN.
O  SZOBRÁSZ- ÉS KŐFARAGÓ

H  S E L M E C B Á N Y A .
Bátorkodom a t. közönség b. tudomá­

sára hozni, hogy helybeli

kőfaragó- és szobrász-
" ö . s l e t l a . e l 3 r i 3 é g 'e m . e t  özv. Gul- 
rich J.-né házából az ezelőtt Száder féle 
Kisvásártér 2 3 3 . sz. házba helyeztem át; 
üzletvezetőül Reznicsek János szobrász 
urat helyeztem belé, ki nevemben üzleteket 
kötni cs szállítani fel van jogosítva.

A kezdődő idény alkalmából bátorko­
dom jól felszerelt sirkőraktáromra figyel­
meztetni s szükség esetén kérem ezentúl is 
becses megbízásait.

Midőn b. bizalmát és jóakaratát kérem, biztosítom hogy mindig azon leszek, 
azt a legszigorúbb szoliditás és pontos kiszolgálás által ki érdemeljem. <p 

U  Kitűnő tisztelettel C
@ Horn Lajos. |
O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O C

©  r

hogy

TRIESTÍ ÁLTALÁNOS BIZTOSÍTÓ TÁRSASÁG
(A88ECU11AZI0NI (iENERALI)

V „  D o i> o t t y a - u t c a  lO  s z á m ,
A jüvö számunkban közöljük a TRIESTÍ ÁI.TAIÁNOS BIZTOSÍTÓ TÁRSASÁG

a legnagyobb, leggazdagabb és legrégibb biztosító intézetünk

mérlegének főbb számadatait. Teljes m érleggel a  tá rsa sá g  m indenkinek, 
ak i e célbói hozzá fordul, a  legnagyobb készséggel szolgál.

Az intézet elfogad: élet-, tűz-, szállítm ány-, üveg-, betöréses- 
l o p á s  és h aran g -tö ré s  és repedés elleni biztosításokat. Közvetít továbbá: 
jégb iz tosításokat a  „M agyar jég - és viszontbiztosító r . - t ,  valamint 
baleset elleni b iztosításokat az „Első o. á lta lános baleset ellen biz­
tositó tá rsa sá g "  számára.

A seimtebányai ügynökségWelwóid Jakab, Wagner Lajos,



S E L M E C B Á N Y Á I  H Í R A D Ó l'.'O'i. április Ki

ruha-m osáshoz
a legjobb kékítőszer

— Törvényesun védve. —
i, bázt:irtÁsokl>an a leg k e d - 
’ hakókitö.O l c s ó  é s í e l ü l m i i l l i a t l i i i i ! —  

Kis ü v eg  24 Ilii., tizs/ori mosáshoz elegendő. 
1 nagy üveg 1 k í. Va üveg 1 k.

Kapható mindenütt I •
Utánzatoktól óvakodjunk!

Kizárólagos 
g y á r tó l: H O C E S I H G E B  T E S T V É R E K  vegyészeti gyára Budapest,
Pénzt, 

sok pénzt,
hírenként 1000 koronáig keres­

het mindenki tisztességesen min­
den maki ismeret nélkül.

Küldje be címét E. 440 jelige 
alatt a következő címre: A n -  
non cen -A b te llu n K  des 
..M erkúr" M annhelm .

mrnmm
Jocrics Átost őz?, és Ja

könyvnyomdájában
egy jó házból való fiú

tanulóul
felvétetik.

%

C S E R N Á K  G Y Ö R G Y
—-"™—    CIPÉSZ ÜZLETE ■ ■■ I" ■'

S E L M E C B Á N Y Á N , K O S S U T H - T É R .

Női- ós ró rn - lib b e ll, legfinom abb be i­
ből a  le g ú ja b b  d iv a t sz e rin t.

. . . .  K é s z  c l p ö r a k t f t r .  .

Első rendi 30 ér óla

Erste Marté
éri syártás 4 9 . 0 0 0  kerékpár.

IL I I
(The Premier Cycle Co. Ltd.)

Premierwerke
E G E R

( C s e h o r s z á g . )

Árjegyzék ===== 
ingyen és bérmentve.

Van szerencsém a nagyérdemű közönség
------becses tudomására hozni, hogy----- -

a régi városháza épületében

ÓRÁS Ü Z L E T E T
nyitottam. Raktáron tartok 
mindennemű svájci zsebórákat, 
ébresztőórákat és faliórákat.- 
Javítások pontosan és jutányos 

áron készíttetnek.
Kiváló tisztelettel

URSZINYI PÁL műórás,
Selm ecbánya.

Olcsóság ! 
Lelkiismeretesség I L EQP QL b  GYULA

r
hirdetést IroUftjB úttal, Budapest, E rz iebet-liö ru t 04. S z a k a v a to t t s á g i  

Pontossági

jp'N*---------  ^

Császári unió
téli és nyári gyógyhely

BUDAPESTEN.
Elsőrangú kénes héwizü gyógyfürdő, 
páratlan gőzfürdővel, legmodernebb 
Iszapfürdőkkel, pompás ás vá n yv iz -  
uszódákkal, kő- és kádfürdőkkel,

K Ö 8 Z V É N Y  É S  C S C *  E L L E N  L E G S I K E R E S E B B  ]
a  I flR IE G N E K -ró lo  4

i r m m m
1 üveg S  Im ronn, kis üveg 1 kor.

Főraktár: K O R O N A  -  G Y Ó G Y S Z E R T Á R . Budapest. Calvin-tér.

K I R Á L Y F I  ÉS T Á R S A
B A N K H Á Z A , B U D A P E S T , A N D R A S S Y -U T  60.

• magy. klr. .1111. osztllyaorajáták füellru.HÓ hoi,o.
110,000 sorsjegy, 65,000 nyer. — Nyeremények összege 14.459,000 korona

A Kisbirtokosok 
Országos nsídMtelmtézete
B U D A P E S T , V., CÉZA-UTCZA 2.

300 koronától kezdve ad törlesztései zálog- 
levél-köIciöEóket. melyek otái

ttUö tfeiptuBimMei: 2% levonással:

fizetendő járadékul a törlesztéssel együtt. 

Bővebb felvilágosítást az intézet

Sitiimül SIMON PÁL.
BUbflPEST, VI., VACZI-KÓRUT 25. SZ.

100 azoBa 2-TO K-tól ftiJeDD lilszolgtiáísst é t vlllanyvl- 
IAgitálstl együtt. Fürdik, elegáns kávébáz. Áttérem és 
s  üres írnok a házban. Villamos vasúti megállóhely az 

óssres pilyudvarok ét híják leié.

Vidékiek kedveacz Qiilkoió helye

KLIVÉNYI PER&NCZ
vendéglős elsőrangú éttermei

B udapest, VI., Andr&ssy-út 39.
Kitűnő magyar konyha, valódi tiszta borok és 
a világhírű .PSCHORRBRAU* egyedüli kimérése.

- a e s w i

Í R Ó G É P  
g f U J  M O D E L L J E  rricqjeicni'!
S  P f g O & P :£ ^ T U S T  K Ü L P

OGOWSK
“  B U M P t S T ^ ' E l  

fiNPRÁSSV-ÚT 1 2 .

Ö n nagyon id ő snek látszik l 

Fesse haját a C Z E R N Y -fé le

(áumnimu'ne
HAJFESTŐ-SZERREL.

‘v ÉRGYÓGYI TÁS
A legsikeresebb gyógymód: asthma, szív-, gyomor-, 
Ideg- és bórbnj, sxélhúdés, clmczavar stb. ellen. 

Megalapítója és egyedüli képviselője:

ti" K O V Á C S  J .  fővá ros i  o
BUDAPEST, V , VACZI-KÖRÚT I8. SZ. I. EM.

G S E R S  é s  B A U E R  I'
, Í Í

BÉCS
Dresonerstrosae 79— 11
SJeR2:5«s» é s  
p eÜ F o iü rí'n  | l l ; 
lokoüiseSallefc Á l  

3 fillér üzemköltséggel. J
’. -  le lf e s S  fizetési felláteleL W j

■ © é li te k . _

t özv. úfr lia könyvnyimlájában Selmecbányán. 1904
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